
ΑΠΟΦΑΣΗ 2004/901/ΚΕΠΠΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 22ας Δεκεμβρίου 2004

όσον αφορά την τροποποίηση της απόφασης 1999/730/ΚΕΠΠΑ σχετικά με την εφαρμογή της κοινής
δράσης 1999/34/ΚΕΠΠΑ για τη συμβολή της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην καταπολέμηση της αποσταθε-

ροποιητικής συσσώρευσης και διάδοσης φορητών όπλων και ελαφρού οπλισμού στην Καμπότζη

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

την κοινή δράση 1999/34/ΚΕΠΠΑ του Συμβουλίου, της 17ης
Δεκεμβρίου 1998, σχετικά με τη συμβολή της Ευρωπαϊκής
Ένωσης στην καταπολέμηση της αποσταθεροποιητικής συσσώ-
ρευσης και διάδοσης φορητών όπλων και ελαφρού οπλισμού (1)
και, ιδίως, το άρθρο 6, σε συνδυασμό με το άρθρο 23 παράγραφος
2 της συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση,

Εκτιμώντας τα εξής:

(1) Στις 15 Νοεμβρίου 1999, το Συμβούλιο εξέδωσε την από-
φαση 1999/730/ΚΕΠΠΑ (2) σχετικά με τη συμβολή της
Ευρωπαϊκής Ένωσης στην καταπολέμηση της αποσταθερο-
ποιητικής συσσώρευσης και διάδοσης φορητών όπλων και
ελαφρού οπλισμού στην Καμπότζη, για την εφαρμογή της
κοινής δράσης 1999/34/ΚΕΠΠΑ.

(2) Στις 22 Νοεμβρίου 2004, το Συμβούλιο εξέδωσε την από-
φαση 2004/792/ΚΕΠΠΑ (3), με την οποία παρατείνεται η
απόφαση 1999/730/ΚΕΠΠΑ έως τις 15 Νοεμβρίου 2005.

(3) Η εντολή προς το Διαχειριστή του Προγράμματος θα πρέπει
να προσαρμοσθεί προκειμένου να εφαρμοσθούν τα σχέδια
που καλύπτει η απόφαση 1999/730/ΚΕΠΠΑ, κατά το σχε-
τικό χρονικό διάστημα το 2005,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Το παράρτημα της απόφασης 1999/730/ΚΕΠΠΑ αντικαθίσταται
από το παράρτημα της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση παράγει αποτελέσματα από την ημερομηνία
έκδοσής της.

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Έγινε στις Βρυξέλλες, στις 22 Δεκεμβρίου 2004.

Για το Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος

C. VEERMAN

EL24.12.2004 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 379/111

(1) ΕΕ L 9 της 15.1.1999, σ. 1.
(2) EE L 294 της 16.11.1999, σ. 5.
(3) EE L 348 της 24.11.2004, σ. 47.



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΕΝΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

1. Για τους σκοπούς του άρθρου 1, στοιχείο γ), ο Διαχειριστής του Προγράμματος, σε συνεργασία με τις ένοπλες δυνάμεις της
Καμπότζης, συνεχίζει το έργο της καταγραφής και της διαχείρισης και ασφάλειας των αποθεμάτων όπλων, καθώς και της
χάραξης πολιτικής, κατευθυντήριων γραμμών και πρακτικών στον τομέα αυτό. Προς τούτο, ο Διαχειριστής του Προγράμ-
ματος παρακολουθεί τα προγράμματα που εκτελέσθηκαν προηγουμένως στη Στρατιωτική Περιοχή 1 (Stung Treng), στη
Στρατιωτική Περιοχή 2 (Kampong Cham), στη Στρατιωτική Περιοχή 3 (Kampong Speu), στη Στρατιωτική Περιοχή 4 (Siem
Reap) και στη Στρατιωτική Περιοχή 5 (Battambang). Σε στενή συνεργασία με το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, προβαίνει στη
χάραξη και υλοποίηση ενός ακόμη προγράμματος για την ασφαλή αποθήκευση και καταγραφή των όπλων της Βασιλικής
Χωροφυλακής στο σύνολο των είκοσι τεσσάρων επαρχιών. Το εν λόγω πρόγραμμα περιλαμβάνει την οικοδόμηση εγκατα-
στάσεων αποθήκευσης σε βραχυπρόθεσμη και μεσοπρόθεσμη βάση, την κατάρτιση του αρμόδιου προσωπικού όλων των
βαθμίδων και την καταχώρηση όλων των όπλων στην κεντρική ηλεκτρονική βάση δεδομένων του Υπουργείου Άμυνας. Ο
Διαχειριστής του Προγράμματος οργανώνει, υπό τους ίδιους όρους, ένα παρόμοιο Πρόγραμμα για την Ειδική Στρατιωτική
Περιοχή της Πνομ Πενχ και συνεχίζει, σε εθνικό επίπεδο, τις προσπάθειες για την παροχή κατάρτισης, την ανάπτυξη
συστημάτων και την καταγραφή των όπλων. Τα υλοποιούμενα προγράμματα θα περιλαμβάνουν την υποστήριξη, με τη
συνδρομή εμπειρογνωμόνων του τομέα, του κυβερνητικού προγράμματος δημόσιων εκδηλώσεων μεγαλύτερης ή μικρότερης
εμβέλειας για την καταστροφή των πλεοναζόντων στρατιωτικών όπλων και, ενδεχομένως, των συλλεγέντων και πλεοναζόντων
όπλων που μπορεί να παραμένουν στην κατοχή του στρατού και των αστυνομικών δυνάμεων και δυνάμεων ασφαλείας.

2. Ο Διαχειριστής του Προγράμματος παρακολουθεί, στο μέτρο του δυνατού, τις δραστηριότητες που διεξήχθησαν προηγου-
μένως ως μέρος του προγράμματος ASAC της ΕΕ, καθώς και την πρόοδο του νομοσχεδίου για τα όπλα στα πλαίσια της
Εθνικής Συνέλευσης και την επακόλουθη εφαρμογή του, την παροχή βοήθειας στο κυβερνητικό πρόγραμμα περισυλλογής
των όπλων που γίνονται αντικείμενο απόκρυψης και παράνομης οπλοκατοχής, την κατάρτιση των μελών των κοινοτικών
συμβουλίων για την ασφάλεια των όπλων και τα προγράμματα ευαισθητοποίησης του κοινού σε θέματα ασφάλειας όπλων.
Εάν χρειάζεται, ο Διαχειριστής του Προγράμματος εξακολουθεί να συμβουλεύει και, κατά περίπτωση, να συνδράμει την
κυβέρνηση, τους διεθνείς οργανισμούς και τις τοπικές μη κυβερνητικές οργανώσεις για θέματα που αφορούν την ασφάλεια
των όπλων και τις τρέχουσες και προηγούμενες δραστηριότητες του προγράμματος ASAC της ΕΕ.

3. Ο Διαχειριστής του Προγράμματος μεριμνά ώστε να θεσπισθούν κατάλληλες διαδικασίες που θα εξασφαλίζουν την αποτελε-
σματική παρακολούθηση και αξιολόγηση των δραστηριοτήτων. Προς τούτο, επιζητεί την πλήρη συνεργασία με την κυβέρ-
νηση της Καμπότζης και τις αστυνομικές δυνάμεις και τις δυνάμεις ασφαλείας.

4. Ο Διαχειριστής του Προγράμματος ενθαρρύνει και βοηθά άλλους δωρητές να στηρίξουν τις προσπάθειες μείωσης και
ελέγχου των φορητών όπλων και του ελαφρού οπλισμού και είναι έτοιμος, οσάκις ενδείκνυται, να εκτελεί τέτοιου είδους
προγράμματα από κοινού με άλλους δωρητές στο πλαίσιο των εργασιών που του ανατίθενται δυνάμει της παρούσας εντολής.
Λαμβάνοντας υπόψη την πρωτοποριακή θέση της Ευρωπαϊκής Ένωσης στον τομέα αυτό, μεριμνά για τη διασφάλιση
κεντρικού ρόλου στις διεθνείς προσπάθειες και συμβάλλει, ενδεχομένως, στη διαχείριση σχεδίων υποστηριζόμενων από
άλλους δωρητές.

5. Ο Διαχειριστής του Προγράμματος θα συντάσσει σχέδια σχετικά με την ολοκλήρωση των εργασιών για την καταγραφή και τη
διαχείριση και ασφάλεια των αποθεμάτων όπλων των ένοπλων δυνάμεων της Καμπότζης έως τα τέλη Ιουνίου 2006, καθώς
και σχετικά με την περάτωση του προγράμματος για τη συμβολή της Ευρωπαϊκής Ένωσης στη μείωση και τον έλεγχο των
φορητών όπλων και του ελαφρού οπλισμού στην Καμπότζη εν συνεχεία σε σύντομο χρονικό διάστημα.

ELL 379/112 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 24.12.2004


